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MARINHA DO BRASIL 
 

SERVIÇO DE SELEÇÃO DO PESSOAL DA MARINHA 
 
 

Concurso de Admissão ao Curso de Formação de Oficia is Auxiliares da Armada e 
de Fuzileiros Navais (CA-AA/AFN-2023), em 7 de feve reiro de 2024. 
 
I - Publica-se abaixo a relação dos candidatos clas sificados dentro do número de 
vagas previstas (candidatos titulares) e dos reserv as, de acordo com o inciso 
5.8.1 da DGPM-104 (8 a Revisão), contendo as notas da Prova Escrita Objet iva de 
Conhecimentos Gerais e Militar-Naval (PEO) e a nota  da Redação (RE), ordenada pela 
Média Final (MF), aproximada a centésimos, no respe ctivo Corpo, obedecida a ordem 
de prioridade constante no inciso 5.8.2 da Norma su pracitada. 
 

Corpo de Praças da Armada (CPA) - 20 Vagas  
 

CANDIDATOS TITULARES 

Grad  Espec  NIP Nome PEO RE MF Clas.  

1ºSG CN 02118262 LUCIANO FORTALEZA ARRAIS 76,00 87, 50 79,83 1 

2ºSG MT 05028311 CARLOS JOSE DE S. GONÇALVES 78,00 80,00 78,67 2 

1ºSG AV-VN 01025571 RODRIGO FERNANDES DE FREITAS 72 ,00 90,00 78,00 3 

SO MR 95037853 MARCELO LUIS COSTA LEITE 68,00 95,00  77,00 4 

1ºSG AM-SB 05035104 JANILSON DOS SANTOS SALES 74,00  82,50 76,83 5 

1ºSG HN 02117401 ELIAS SANTANA BALIEIRO 72,00 85,00  76,33 6 

1ºSG AM-SB 01012258 JORGE RODRIGO GODINHO MACIEL 70 ,00 87,50 75,83 7 

1ºSG AV-MV 01013491 WADSON HARLEY M. FERREIRA 68,00  90,00 75,33 8 

2ºSG AV-MV 05038758 ALAIN JOSÉ SIQUEIRA DE ARÊDES 6 8,00 90,00 75,33 9 

3ºSG MG 10033726 DANIEL FERNANDES DE A. SANTOS 68,0 0 90,00 75,33 10 

3ºSG ET 11027304 PERICLES PARADELLA MARQUES 64,00 9 7,50 75,17 11 

2ºSG EL 05016801 JONATA ARAÚJO MOTTA SILVA 70,00 82 ,50 74,17 12 

1ºSG ET 99209586 MARCOS AURELIO J. DE SOUSA 66,00 9 0,00 74,00 13 

1ºSG DT 02144638 GIDEON PAIVA DE SOUZA JUNIOR 66,00  90,00 74,00 14 

1ºSG MR 02145847 MÁRIO CÉSAR V. DE LIMA JÚNIOR 66,0 0 90,00 74,00 15 

1ºSG SI 02118181 ANDRÉ DOS SANTOS ROCHA 68,00 85,00  73,67 16 

1ºSG CP 02118394 RODRIGO LIMA DE SÁ 64,00 92,50 73, 50 17 

2ºSG MR-SB 07358067 DAVID VIRGINISSIMO DE P. E SILVA 70,00 80,00 73,33 18 

1ºSG AM 02143640 RANILTON DORNELAS CÂMARA 66,00 87, 50 73,17 19 

SO AR 96113847 AGNALDO BARBOSA DE SOUZA 72,00 75,00  73,00 20 
 

CANDIDATOS RESERVAS     

Grad Espec  NIP Nome PEO RE MF Clas.  

1ºSG MR 03029433 LEONARDO BARBOSA AZEVEDO 72,00  75,00  73,00  21 

2ºSG CN 04015177 VINICIUS FURTADO SENNA 72,00  75,00  73,00  22 

SO AV-VN 96115041 GIDEONE DE LIMA PIMENTEL 64,00  90,00  72,67  23 

1ºSG EL 03029972 THIAGO BARBOSA DE SOUZA 70,00  77,50  72,50  24 

1ºSG CN 99199467 VICTOR DE AZEVEDO CARDOZO 66,00  85,00  72,33  25 

1ºSG MG 07138873 CLEYTON REINALDO DA SILVA 66,00  85,00  72,33  26 

2ºSG EL 04018711 VICTOR DA SILVA DIB 66,00  85,00  72,33  27 

2ºSG CN 04122780 ADONYS BEZERRA DE MEDEIROS 66,00  85,00  72,33  28 

1ºSG MO 99233967 JOSÉ DE JESUS LIMA GOMES 76,00  65,00  72,33  29 

1ºSG MO 00029891 ROMUALDO COELHO R. JUNIOR 68,00  80,00  72,00  30 

1ºSG AV-CV  99208601 UENDERSON DE OLIVEIRA ARRUDA 64,00  87,50  71,83  31 

2ºSG AR 05016819 RONALDO JORGE O. CARDOSO JUNIOR 64,00  87,50  71,83  32 
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1ºSG CI 01059513 ADRIANO DE OLIVEIRA TERRA 70,00  75,00  71,67  33 

1ºSG MC 02118998 ARMANDO DE SOUZA LIMA JUNIOR 70,00  75,00  71,67  34 

1ºSG MO 01062204 RAFAEL DA SILVA AMARAL 66,00  82,50  71,50  35 

2ºSG AV-VN  06029515 JOSÉ RENATO DA SILVA 74,00  65,00  71,00  36 

1ºSG MO 02129507 HEITOR DOS SANTOS TAVARES 66,00  80,00  70,67  37 

2ºSG HN 05038961 ANDERSON AMORIM ABRANTES 66,00  80,00  70,67  38 

2ºSG AV-MV  07358237 FELLIPE F. DOS SANTOS MATTOS 66,00  80,00  70,67  39 

1ºSG CI 01026119 CLEYTON AMARANTE SANTOS 68,00  75,00  70,33  40 

2ºSG AV-MV  06030939 VICENTE DE PAULO DA S. JUNIOR 68,00  75,00  70,33  41 

SO AV-SV 96088346 GIOVANI MARTINS GONÇALVES 64,00  80,00  69,33  42 

1ºSG CI 00058025 WELLINGTON FERREIRA MOREIRA 64,00  80,00  69,33  43 

1ºSG CN 00057070 LUIZ EDUARDO FERREIRA GONZAGA 64,0 0 80,00  69,33  44 

1ºSG CN 03007324 RODRIGO MIRANDA TEIXEIRA 64,00  80,00  69,33  45 

2ºSG MO 05018617 AILTON PAIXÃO DE LIMA 64,00  75,00  67,67  46 

1ºSG MO 01039083 RICARDO SILVA DOS ANJOS 66,00  70,00  67,33  47 

1ºSG AV-VA  02129477 RODOLFO DE PAULA MACHADO 68,00  65,00  67,00  48 

2ºSG ET 05035031 JACKSON FARIAS GOMES 64,00  70,00  66,00  49 

1ºSG AM 00016331 DAVESON SOUZA PEREIRA 70,00  55,00  65,00  50 

1ºSG OS 03013227 DJAVAN ARAUJO DOS SANTOS 64,00  65,00  64,33  51 

2ºSG AM 01037455 WELLINGTON BARBOSA DE ARAÚJO 64,00  65,00  64,33  52 

2ºSG SI 05017131 FABIANO PALOMINO F. DOS SANTOS 64, 00 65,00  64,33  53 

SO MA 97114081 WELLINGTON OSMANETE DOS SANTOS 64,00  60,00  62,67  54 

1ºSG AM 00016136 CLAUDIO COUTINHO DE FREITAS 64,00  60,00  62,67  55 

2ºSG AV-MV  06039367 LINCOLN OURIQUE GOMES 64,00  60,00  62,67  56 

2ºSG CP 05016274 CARLOS THIAGO DE PAULA 64,00  57,50  61,83  57 

1ºSG SI 02124351 IGOR BARBOSA ROQUE 64,00  55,00  61,00  58 

2ºSG OS 08027781 EMERSON JOAQUIM DE ARAÚJO 64,00  50,00  59,33  59 
 
 

Corpo Auxiliar da Armada (CAP) - 11 Vagas  
 
CANDIDATOS TITULARES 

Grad Espec  NIP Nome PEO RE MF Clas.  

3ºSG ES 09010149 JONATHAN W. DE M. G. SOUTELINHO 76,00 95,00 82,33 1 

3ºSG AD 11110180 CAMILLA ALMEIDA DA ROCHA 74,00 85, 00 77,67 2 

1ºSG ES 02131196 MARCELO WAGNER COSTA SILVA 72,00 8 7,50 77,17 3 

2ºSG ES 86452533 MARCUS VINICIUS S. DE A. REIS 68,0 0 92,50 76,17 4 

1ºSG ES 02120127 FLAVIO DE OLIVEIRA MENEZES 70,00 8 7,50 75,83 5 

3ºSG PL 11022850 FABRÍCIO PEREIRA B. DE BARROS 68,0 0 90,00 75,33 6 

1ºSG EF 02130645 HUGO LEONARDO F. P. DA SILVA 72,00  80,00 74,67 7 

SO ES 99198908 FÁBIO RODRIGUES SILVA 68,00 87,50 74 ,50 8 

2ºSG ND 08105057 GUISLEYNE A. D'ARC DE CARVALHO 68, 00 87,50 74,50 9 

2ºSG ES 07355092 CARLOS ALBERTO DE O. JUNIOR 68,00 87,50 74,50 10 

3ºSG AD 12141691 LEANDRO GOMES DA CUNHA 68,00 87,50  74,50 11 
 
CANDIDATOS RESERVAS 

Grad Espec NIP Nome PEO RE MF Clas.  

3ºSG PD 13018451 JULIANO DE SOUZA RODRIGUES 68,00 8 7,50 74,50 12 

3ºSG EF 12137090 LUAN KÁSSIO DOS SANTOS SIMÕES 74,0 0 75,00 74,33 13 

2ºSG PL 05028965 DANIEL EVERSON LOPES 70,00 82,50 7 4,17 14 
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1ºSG ES 03017010 PAULO ANDRÉ FARIAS 70,00 80,00 73, 33 15 

3ºSG EF 10018476 JONAS HORACIO ALVES 70,00 80,00 73 ,33 16 

2ºSG BA 07365454 WIM DA SILVA MYNSSEN 70,00 75,00 7 1,67 17 

2ºSG BA 06040128 WELLINGTON DE SOUSA DA SILVA 68,00  77,50 71,17 18 

3ºSG CL 13127268 DANIEL DE MIRANDA GOMES 68,00 75,0 0 70,33 19 

1ºSG ES 00040240 FRANCISCO EDVANILDO L. DE OLIVEIRA 68,00 70,00 68,67 20 

2ºSG ES 05034027 DIEGO AGUIAR DE CARVALHO 74,00 55, 00 67,67 21 
 
 

Corpo de Praças de Fuzileiros Navais (CPFN) - 07 Va gas  
 
CANDIDATOS TITULARES 
Grad Espec  NIP Nome PEO RE MF Clas.  

2ºSG IF 02159775 LUIZ VINICIUS SANTOS DE SOUZA 74,0 0 100,00  82,67 1 

3ºSG ES 10132651 JONAS FELIPE DE OLIVEIRA ALVES 80, 00 85,00 81,67 2 

2ºSG MO 03112152 SAULO DE PAULA SOUZA 74,00 92,50 8 0,17 3 

2ºSG IF 03110419 BRUNO FERNANDES MOREIRA 80,00 75,0 0 78,33 4 

2ºSG ES 06044441 RODRIGO DA SILVA DOS SANTOS 76,00 82,50 78,17 5 

2ºSG IF 03110869 FERNANDO MARTINS DO COUTO 72,00 85 ,00 76,33 6 

2ºSG SV 04124529 VINÍCIUS MÁRTINS NOGUEIRA 68,00 92 ,50 76,17 7 
 
CANDIDATOS RESERVAS 
Grad Espec  NIP Nome PEO RE MF Clas.  

2ºSG IF 07466323 DIEGO RAPHAEL BARBOSA DE MATOS 68, 00 90,00 75,33 8 

3ºSG RV 10065181 DANIEL LEONARDO A. DE LOUREIRO 70, 00 85,00 75,00 9 

2ºSG CT 04035429 EWERTON ROQUE DOS SANTOS 68,00 87, 50 74,50 10 

2ºSG ES 02231034 EVERSON LOPES THEZA 74,00 72,50 73 ,50 11 

3ºSG ES 09053816 FELIPE GEOVANE DE VASCONCELOS 70,0 0 80,00 73,33 12 

2ºSG MU 06018084 ALAN FLAVIO LIMA CHAVES 68,00 80,0 0 72,00 13 

2ºSG IF 04127838 PHILLIP DE CASTRO C. ZANITH 70,00 75,00 71,67 14 

2ºSG ES 06331220 ROBSON GOMES DE BARROS 70,00 75,00  71,67 15 

2ºSG ES 05116830 DANIEL MARQUES MAIO 70,00 75,00 71 ,67 16 

3ºSG ES 08061319 RAPHAEL ORTEGA ARAUJO 68,00 75,00 70,33 17 

2ºSG CT 03112225 CARLOS ALEXANDRE P. FERNANDES 68,0 0 70,00 68,67 18 

2ºSG IF 85408697 WLADIMIR FERNANDES DO N. JUNIOR 68 ,00 70,00 68,67 19 

3ºSG IF 10049550 DIOGO DE OLIVEIRA RIBEIRO 68,00 70 ,00 68,67 20 

3ºSG SV 08059721 RODRIGO FIGUEIREDO SILVA 70,00 65, 00 68,33 21 

2ºSG IF 05013071 MARINALDO TAVARES DA COSTA 68,00 6 0,00 65,33 22 
 
II - Recursos contra o resultado da Redação (RE): 
 

Após a análise dos Recursos pela Banca Examinadora,  os candidatos abaixo 
tiveram suas notas mantidas: 
 

Grad Espec NIP Nome 

SO AV-SV 96088346 GIOVANI MARTINS GONÇALVES 

SO AR 96113847 AGNALDO BARBOSA DE SOUZA 

SO AV-VN 96115041 GIDEONE DE LIMA PIMENTEL 

1ºSG MO 00029891 ROMUALDO COELHO RODRIGUES JUNIOR 

1ºSG CN 00057070 LUIZ EDUARDO FERREIRA GONZAGA 

1ºSG CI 00058025 WELLINGTON FERREIRA MOREIRA 

1ºSG MO 01039083 RICARDO SILVA DOS ANJOS 
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1ºSG CI 01059513 ADRIANO DE OLIVEIRA TERRA 

1ºSG MO 01062204 RAFAEL DA SILVA AMARAL 

1ºSG MC 02118998 ARMANDO DE SOUZA LIMA JUNIOR 

1ºSG AV-VA 02129477 RODOLFO DE PAULA MACHADO 

1ºSG MO 02129507 HEITOR DOS SANTOS TAVARES 

1ºSG AM 02143640 RANILTON DORNELAS CÂMARA 

1ºSG ES 03017010 PAULO ANDRÉ FARIAS 

1ºSG MR 03029433 LEONARDO BARBOSA AZEVEDO 

1ºSG EL 03029972 THIAGO BARBOSA DE SOUZA 

1ºSG CN 99199467 VICTOR DE AZEVEDO CARDOZO 

1ºSG AV-CV 99208601 UENDERSON DE OLIVEIRA ARRUDA 

1ºSG MO 99233967 JOSÉ DE JESUS LIMA GOMES 

2ºSG AM 01037455 WELLINGTON BARBOSA DE ARAÚJO 

2ºSG ES 02231034 EVERSON LOPES THEZA 

2ºSG IF 03110419 BRUNO FERNANDES MOREIRA 

2ºSG IF 03110869 FERNANDO MARTINS DO COUTO 

2ºSG CT 03112225 CARLOS ALEXANDRE PEREIRA FERNANDES 

2ºSG CN 04015177 VINICIUS FURTADO SENNA 

2ºSG EL 04018711 VICTOR DA SILVA DIB 

2ºSG CT 04035429 EWERTON ROQUE DOS SANTOS 

2ºSG CN 04122780 ADONYS BEZERRA DE MEDEIROS 

2ºSG IF 04127838 PHILLIP DE CASTRO CARVALHO ZANITH 

2ºSG AR 05016819 RONALDO JORGE ORNELLAS CARDOSO JUNIOR 

2ºSG PL 05028965 DANIEL EVERSON LOPES 

2ºSG MU 06018084 ALAN FLAVIO LIMA CHAVES 

2ºSG AV-VN 06029515 JOSÉ RENATO DA SILVA 

2ºSG BA 06040128 WELLINGTON DE SOUSA DA SILVA 

2ºSG ES 06331220 ROBSON GOMES DE BARROS 

2ºSG ES 07355092 CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR 

2ºSG AV-MV 07358237 FELLIPE FERREIRA DOS SANTOS MAT TOS 

2ºSG BA 07365454 WIM DA SILVA MYNSSEN 

2ºSG IF 07466323 DIEGO RAPHAEL BARBOSA DE MATOS 

2ºSG ND 08105057 GUISLEYNE APARECIDA D'ARC DE CARVA LHO 

3ºSG EF 10018476 JONAS HORACIO ALVES 

3ºSG RV 10065181 DANIEL LEONARDO AMORIM DE LOUREIRO  

3ºSG EF 12137090 LUAN KÁSSIO DOS SANTOS SIMÕES 

3ºSG AD 12141691 LEANDRO GOMES DA CUNHA 

3ºSG PD 13018451 JULIANO DE SOUZA RODRIGUES 
 
III – Instruções Diversas: 
 

a)  A concentração dos candidatos titulares no CIAW ser á no dia 15ABR2024. As 
instruções para o referido período serão disponibil izadas no endereço 
www.marinha.mil.br/ciaw  (Internet) ou www.ciaw.mb/drupal/indexphp (Intranet). 

 
b)  As OM dos candidatos titulares, inscritos por possu írem Curso de Nível 

Superior, deverão encaminhar ao CIAW, por e-mail (S IGDEM), no período de 08 a 
20FEV2024 , cópia autenticada para a verificação do diploma d o Curso de Nível 
Superior, oficialmente reconhecido e devidamente re gistrado no Ministério da 
Educação ou certificado/declaração de conclusão de curso realizado, ambos 
acompanhados de histórico escolar correspondente, c onforme o subitem 5.9.1 da 
DGPM-104 (8ª Revisão). 


